Quinam sint vigintiquatuor seniores in totidem thronis sedentes.

In circuitu sedis sedilia Vigintiquatuor, & super thronos Vigintiquatuor seniores sedentes, circum amicti vestimentis albis, & in capitibus eorum coronæ aureæ.

S E C T I O III.

Vidit Ioannes in circuitu throni vigintiquatuor sedilia, seu thronos, ut habetur Graecè: & in ipsis sedentes vigintiquatuor seniores. Per eos D. August. *I.*
 seu Ticonius, Beda, & Primasius vniuersam Ecclesiam intelligunt, iuxta illud *D. August.*
Elai. 24. Erubescet luna, & confundetur sol, cum regnauerit Dominus exercituum in monte Sion, & in Hierusalem in conspectu numerorum fuerit glorificatus. In duodecim, inquit *Ticon.*
 Augustinus, Apostolæ, & præpositos, & in alijs duodecim reliquam Ecclesiam intellige. *Beda.*
 Primasius cam affect huius numeri rationem positos nimirum, esse vigintiquatuor *Primasius.*
 pro Ecclesia vngersa, quasi duodecim tribus duplicare eneas propter geminum *Elai. 24. 23.*
 testamentum: *Nam quia, inquit, in veteri testamento duodecim tribus fuerunt, & in* *Per viginti*
novo duodecim Apostoli Ecclesia fundatores, recte numerus vigintiquatuor seniorum quatuor fe-
vniuersam Ecclesiam significat. D. Gregorius in librum i. Reg. cap. 9. locum hunc uerba di-*vora un-*
expendens concionatores interpretatur. Seniores, inquit, sancti sunt predicatori- *gnatur Eccle-*
mores matre sensu, mortibus grates, qui thronum Dei iuxta positis sedibus ambienti: quia qui *sia.* *D. Gregor.*

P ij

præceterū conditorem diligunt, per altissimam conuersationem ei vicinius requiescent.

II. Communis tamen expotio, quam sequuntur Glosa, Richardus de S. Victore, Rupertus, Pannonius, Ioachimus: & alij, est. Per virginiquator seniorum intelligendos esse præstantissimos quoque sanctos, ac præcipue prelatos, & Doctores utriusque testamenti, qui numeros ex duodecim Patriarchis, & ex duodecim Apostolis confitetur, cum enim numerus duodenarius dicat vniuersitatem, in duodecim Patriarchis præstantissimi quique sancti veteris Testamenti, & in 12. Apostolis excellentes viri Testamenti novi, optimo iure accipiuntur: qui seniorum, tum propter antiquitatem, tum propter morum doctrinæq; gratuitatem appellantur quam eandem ob causam in chronis sedent: quia in fine mundi iudicabunt.

III. Primò est obseruandum sedilia, sive thronos in cælo post Christi Domini in Per Christi celum ascensum apparuisse, quia tunc priscum patuit sanctis in gloriam aditus, ascensionem patuit aditus eisque sedilia ad sedendum concessa sunt, in cuius rei typum, & significationem, cum intra Sancta sanctorum, sive tabernaculi Mosaici, sive templi Salomonis, nulla Ezech. 40. essent sedilia, nihilominus intra Sancta sanctorum eius templi, quod describit Hugo Car. Ezech. à cap. 40. multa sedilia sunt visa. Sic enim latera illa sexaginta sex per circumferentiam, quorum fit mentio cap. 41. interpretantur Hugo Cardinalis, Dionysius Dion. Carl. Cnitum, & alijs. E quibus quadraginta ponunt in ea parte templi, quæ appellatur Sancta: reliqua 29. in ea quæ Sancta sanctorum dicitur. De cuius sententia probabilitate superiorib; annis dum Ezechielem interpretaremur, fusè disseruimus.

IV. Illud modò dumtaxat ex Hugonis, & Dionysij expositione colligimus, in Sanctis sanctorum templi Salomonis nulla fuisse sedilia, quia vacua omnino fuissent, cum èd solus Pontifex semel in anno ingredere tur, vt ait Paulus ad Hebreos 9. Quo simul etiam significabatur nemini eo tempore ad gloriam aditum patuisse, eamque ob causam superuacanæ fuisse sedilia. At vero, quia post passionem Christi liber pater aditus ad Sancta sanctorum cælestia, idcirco in Sanctis sanctorum eius templi, quod in Ecclesiæ typum à Christo fundata, fuit Ezechiel ostensum, oportuisse, vt multa sedilia ponerentur, in quibus sederent iij, quæ templo sancto salus continget: atq; in ijs excellunt hæc viginti quatuor sedilia, sive throni, in quibus viginti quatuor leniores, id est, Prelati, Doctores & præstantissimi queque utriusque Testamenti heroës, tanquam reliquorum parentes, fundatores, ac iudices, sublimioris gloria & honoris prærogativa eminenter.

V. Secundò aduentum est, nusquam in sacris literis, Angelos sedentes in cælo apparuisse, sed Deum, & homines, vt ex eo exploratum sit quanto honore post Verbi incarnationem homines Angelis antecellant, siquidem homines in thronis confidentes: Angeliverò perpetuo, vel stantes, vel ministrantes apparent, vt est perspicuum ex cap. 6. Eliae, vbi ita legimus: Vidi Dominum sedentem super solium excelsum & elevatum, & ea quæ sub ipso erant replebant templum, seraphim stabant subter illud. Et apud Daniel cap. 7. Mille millia ministabant, & decies centena millia stabant ei. Et Tobiae 12. Ego sum Raphaël Angelus, unus ex septem qui astamus ante Domnum. Vnde iam colliges cum D. Barnardo sermone 2. de tribus testimonij, & sermone de sancto Benedicto Abate, quanta fuerit Luciferi elatio, qui vniuersis Angelis stantibus, ipse solus sedere præsumperit, cum dixit Eliae 14. Super astra Dei exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis: siccine, inquit Bernardus, vbi stant omnes, vniuersi ministrant, tu paci inimice sedebis? quid labores? D. Bernard. rafsi ut iam sedcas? E contrario ad Apostolos dixit Christus Matth. 19. sedebitis & vos super sedes duodecim, indicantes duodecim tribus Israel. Et de Ecclesia vniuersis dixit Ephes. 2. 4. Paul. ad Eph. 2. Deus autem quesidines est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, quæ

qua dilexit nos, conuiuiscauit nos in Christo, (cuius gratia est saluasti) & conresuscitauit, & considerare fecit in cœlestibus in Christo Iesu. Ex quo mirum in modum resplendet Dei Amor Dei in homines amor, & beneficentia, qui propter Christum ad tam supremam eos in homines. honoris gradum euerit, ut in nobissima illa curia, tot principibus, id est, Angelis stantibus, & ministrantibus coram Deo in dignitatibus sue throno residente, ipsi quoque in thronis pulcherrimis glorioli considerant.

Tertio, apparuerunt iudicem vigintiquatuor seniores circum amicti vestimentis albis, VI.
quæ glossa interpretatur virtutes, quibus sancti & teguntur, & albent. Richardus Glossa.
de S. Victore, munditiam castitatis, & boni operis. Pannonus, castitatem, & sa- Rich. Vict.
pientiam. Dionysius Carthusianus, castitatem. Rupertus aeternam iucunditatem. Pannon.
Alij, gloriam corporis. Nobis tamen, verò similius visetur, aut virtutum ornamen- Dion. Cart.
ta: aut gloriam animæ accipiendam esse. Cum enim haec apparatio, Ecclesia statu- Rupert.
ante illam generalem resurrectionem representet, & per vigintiquatuor seniores excellentium sanctorum multitudine, qui in utroque testamento, sanctitate, do- Per vesti-
ctrina, & gubernandi prudenter floruerunt, intelligatur, quorum pauci cū Christo in corporibus gloriiosis in celum ascenderunt, non possumus per vestimenta mensa alba
alba gloriam corporis, sed aut virtutum pulcherrima ornamenta, aut certè glo- quid acci-
riam animæ intelligere. Atque eandem gloriam exprimit corona aurea, quæ in superius explicauimus: significant etiam Regiam potestate, verè enim beati reges.
singulorum capitibus apparuerunt: cur verò gloria corona similis dicitur, fusam

Quænam sint fulgura illa, voces, ac tonitrua, quæ de
throno procedere visa sunt.

Et de throno procedebant fulgura, & voces, & tonitrua.

S E C T I O. V.

Hæc omnia ad statum presentis Ecclesie pertinent. Per fulgura, communis I.
expositio, quæ etiam est Diu Augustini, seu Ticonij, Ruperti, Richardi de D. August.
sancto. Victore) miracula intelligit, quæ Deus per seniores illos, ad mundi con- Ticon.
uersationem edidit, & nunc etiam edit, edetque usque ad finem mundi. Per voces, ac Rupert.
tonitrua, Diuini verbi prædicationem, eo tamen discrimine, quod voces exprimitur Rich. Vict.
temperatas admonitiones medio criter auribus infonantes. Tonitrua verò terrifi-
cas defuturo indicio, pennisque impiorum comminationes. Præterea etiam su- Pannon.
blimes de Christi diuinitate, diuinisque etiam perfectionibus, ac secretioribus fi- Rupert.
dei arcana conciones: quemadmodum exponit Pannonus. Rupertus aduertit, Ex variete
quia sancti, non à seipsis, id est, à propria potestate: sed ex virtute diuina edunt diuina sanctorum
miracula: idcirco fulgura, non à sedibus seniorum, sed de throno Dei procedere, edunt miracula.
cujuſ ſolius eſt vera patrare miracula.

Atque hinc primum habes concionatorem Euangelicum pro ratione loci, II.
temporis, atque auditorum, accommodare debere concionem: siquidem ut di-
ximus, voces hoc loco tum temperatas admonitiones, tum faciliores ad intelli-
gendum, demorlibusque rebus tractationes: tonitrua verò tum terrificas com-
minationes, tum altiore de sublimibus rebus sermonem significant: quos om- Quam con-
nes dicendi modos usurpare debet concionator Euangelicus: accommodatè ad ionandi for-
auditorum conditionem de diuinis rebus disputans, quam concionandi formam mane Euang.
scrutabat Apostolus ut ipse metteftatur 2. Cor. 5. cum ait: Siue enim mente excidimus et bear con-
Deo, siue corpore sumus ipsis: hoc eſt, si altiora & sublimiora prædicamus, id ad ex- gelicus.
plicandam Dei naturam, commendandamque eius gloriam, præstamus: si autem 2. Cor. 5. 14.